(05) Aprovar, por unanimidade, as propostas a serem submetidas à Assembleia Geral Ordinária 
Companhia, a saber: 

(a) a destinação do lucro líquido da Companhia referente ao exercício social findo em 31 de dezembro 
de 2025 (“Exercício de 2024”), no montante de R$ R$ 1.888.055.434,18 (um bilhão, oitocentos e 
oitenta e oito milhões, cinquenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos), 
a ser retido integralmente com base em orçamento de capital, nos termos abaixo descritos no item 
(b). 

Não haverá destinação de lucro para a distribuição de dividendos, sendo certo que o lucro do 
exercício será integralmente retido, conforme autoriza o § 3º, I, do artigo 202 da Lei nº 604, de 15 de

[...]

constitui tal reserva já atingiu o seu limite legal, correspondente a 20% (vinte por cento) do capital 
social da Companhia, nos termos do artigo 193 da Lei das Sociedades por Ações e do item (i) do 
artigo 28 de seu Estatuto Social. 

(b) o orçamento de capital para o exercício de 2026, com a retenção do montante de R$ 

1.888.055.434,18 (um bilhão, oitocentos e oitenta e oito milhões, cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e trinta e quatro reais e dezoito centavos) do lucro líquido do Exercício de 2025, que 
somado ao saldo remanescente da reserva de lucros existente, totalizará R$ 4.425.281.969,88 
(quatro bilhões, quatrocentos e vinte e cinco milhões, duzentos e oitenta e um mil, novecentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos). 

O montante retido com base no orçamento de capital terá como finalidade, principalmente, o 
fortalecimento do caixa da Companhia para fazer frente às necessidades de capital de giro, 
conferindo assim maior robustez e estabilidade financeira, com vistas a viabilizar: